
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 362 del 27/06/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 362 del 27/06/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 71 del 26/06/2023 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per la redazione di un nuovo progetto di taglio bosco finalizzato allo 

svolgimento dell’uso civico legnatico – Affidamento diretto a favore del Dott. For. 

Franco Onori - C.I.G. Z043BAD9BE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

• Con Decreto Sindacale n. 7 del 21/02/2022 la scrivente è stata nominata Responsabile del Servizio 
tecnico – GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO;  

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27.12.2022, è stato approvato il DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025;  

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 6 del 16/01/2023 con la quale è stata avviata una indagine 
esplorativa per determinare il fabbisogno annuale di legnatico dei cittadini aventi diritto ed è stato 
demandato all’Ufficio Tecnico Patrimonio la predisposizione degli atti consequenziali per l’attivazione della 
campagna per l’uso civico legnatico anno 2022-2023; 

Vista la propria determinazione n. 11 del 20/01/2023 con la quale è stato affidato l’incarico professionale al 
Dott. Forestale Franco Onori per la rielaborazione del progetto di taglio esistente; 

Dato atto che con nota prot. n. 1354 del 09/02/2023 il professionista incaricato ha trasmesso il “Progetto di 
taglio per il taglio colturale di fine turno del bosco ceduo a prevalenza di faggio in località Piano di Castiglione 
- Uso Civico di Legnatico – Completamento” 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 10/02/2023 con la quale è stato approvato il “Progetto 
di taglio per il taglio colturale di fine turno del bosco ceduo a prevalenza di faggio in località Piano di 
Castiglione - Uso Civico di Legnatico – Completamento”; 

Richiamata la nota prot. N. 2382 del 09/03/2023 con la quale la Regione Abruzzo – DPD 021 – Servizio 
Foreste e Parchi - Ufficio Territoriale Foreste e Demani – Avezzano, ha trasmesso al Comune di Tornimparte, 
in qualità di ente gestore dei beni gravati da diritti di uso civico, la propria determinazione dirigenziale n. 
3512/23 di autorizzazione ad eseguire il taglio colturale per l’area individuata al Foglio n. 16 particella n. 
71/parte per la quale il Comune con nota n. 1542 del 14.02.2023 ha presentato istanza di autorizzazione al 
taglio della superficie boscata di ha 09.25,00; 

Vista la propria determinazione n. 32 del 13/03/2023 con la quale è stata indetta un’asta pubblica per 
l’aggiudicazione del servizio di fornitura di legna da ardere da uso civico agli aventi diritto del Comune di 
Tornimparte, comprendente le operazioni di abbattimento, allestimento, esbosco e consegna al cittadino per 
la stagione silvana 2022-2023 riguardante il taglio colturale per l’area individuata al Foglio n. 16 particella n. 
71/parte; 

Considerato che con determinazione n. 47 del 05/04/2023 è stato dato atto che l’asta pubblica sopra 
richiamata è risultata deserta poiché non è pervenuta alcuna offerta economica per la procedura in esame; 

Preso atto che l’asta per l’uso civico legnatico è risultata deserta per l’anno in corso e anche per l’anno 2020; 

Considerato altresì che non è stato possibile avviare altre procedure di affidamento; 

Ritenuta pertanto l’area individuata in località Piano di Castiglione non adatta allo svolgimento dell’uso 
civico per caratteristiche proprie dell’area stessa; 

Viste le manifestazioni di interesse pervenute al protocollo dell’ente riguardanti la determinazione del 
fabbisogno annuale di legnatico; 

Ritenuto di dover procedere ad individuare una nuova area in cui realizzare l’uso civico e all’incarico 
professionale per la redazione di un nuovo progetto di taglio colturale e per la direzione dei lavori; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 362 del 27/06/2023 

Vista la nota prot. n. 5158 con la quale è stato interpellato al riguardo il medesimo professionista il quale si 
è reso disponibile allo studio di una nuova superficie;  

Acquisito la nota prot. n. 5223 del 12/06/2023 con la quale il Dott. Forestale Franco Onori, con sede in 

Strada Interpoderale Ponte Giovannetti Vicenne Snc, 02022 Collalto Sabino (RI), C.F. NROFNC69R14L025O, 
ha trasmesso il preventivo per la redazione di un nuovo progetto di taglio bosco ceduo a prevalenza di faggio 
situato in località Castellaccio – la Rocchetta, individuato al Fg. 28 part. N. 501/parte e Fg. 27 part. 
351/parte, per un importo pari a € 3.500,00 oneri compresi e per un importo pari a € 3.000,00 oneri 
compresi per la direzione dei lavori; 

Considerato che per il bosco individuato, avente buone caratteristiche di accessibilità, viabilità forestale e 
moderata pendenza, è possibile eseguire la conversione all’alto fusto, pertanto risulta possibile l’intervento 
anche durante il periodo estivo; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto in relazione all’attuale arco temporale, 
ovvero prima del periodo invernale; 

Visto l’articolo 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

Tenuto conto che la tipologia ed il valore del servizio consente l’affidamento diretto in base a quanto previsto 
dall’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016;  

Ritenuto di provvedere all’affidamento mediante procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” 
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato attribuito dall’A.N.A.C. il 
CIG n. Z043BAD9BE; 

Verificata la attestazione di regolarità contributiva della ditta in parola pervenuta con nota prot. n. 5706 del 
26/06/2023; 

Visti: 

- il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n.33/2013 e il D.lgs. n.50/2016; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del 
decreto Sindacale di attribuzione Responsabilità di Servizio; 

 

DETERMINA 

Le premesse, qui da intendere interamente trascritte, formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

1. Di affidare il servizio riguardante la redazione di un nuovo progetto di taglio bosco finalizzato allo 
svolgimento dell’uso civico legnatico riguardante l’area situato in località Castellaccio – la Rocchetta, 
individuato al Fg. 28 part. N. 501/parte e Fg. 27 part. 351/parte, per un importo pari a € 3.500,00 
oneri compresi e per un importo pari a € 3.000,00 oneri compresi per la direzione dei lavori al Dott. 
Franco Onori, con sede in Strada Com.Le Interpoderale Ponte Giovannetti Vicenne Snc, 02022 Collalto 
Sabino (RI), C.F. NROFNC69R14L025O, per la somma complessiva di € 6.500,00 oneri compresi; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 6.500,00 oneri compresi sul Bilancio di Previsione 
2023/2025 sulla Missione 14 Programma 01 Titolo 1 Piano dei Conti 1.04.03.99.999; 

3. Di dare atto che l’importo pari a € 2.537,60 impegnato con determinazione n. 11 del 20/01/2023 
verrà disimpegnato e andrà a costituire economia di bilancio; 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'ufficio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile a seguito del quale la presente diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 151 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 
- verrà pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell'azione amministrativa; 
- sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 362 del 27/06/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 464 del 26/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 26/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 464 del 26/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 27/06/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 632 

 
Il 14/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 362 del 27/06/2023 con 

oggetto 

 

Impegno di spesa per la redazione di un nuovo progetto di taglio bosco finalizzato allo svolgimento 

dell’uso civico legnatico – Affidamento diretto a favore del Dott. For. Franco Onori - C.I.G. 

Z043BAD9BE 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  TERIO VALENTINA il 14/07/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


